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Úvod

Téma bakalářské práce „mezičinnostní vztahy mezi dramatickou

výchovou a pracovními činnostmi“ jsem si vybrala, protože tato dvě zaměření

jsou mi ze všech, kterým se v mateřské škole věnujeme, nejbližší. Předškolní

vzdělávání se ubírá všemi možnými směry. Předškolní děti se snažíme rozvíjet

po stránce fyzické (prostřednictvím pohybových her, tělovýchovných částí dne

v mateřské škole, poskytnutím dostatku prostoru pro spontánní pohyb) i po

stránce psychické (rozvíjíme estetické cítění pomocí výtvarných a pracovních

činností, podporujeme hudební rozvoj, umožňujeme jim vyzkoušet si prožití

různých situací a rolí pomocí dramatické výchovy). Žádný směr nemůžeme

v tomto věku opomíjet. Dítě v předškolním věku teprve objevuje svět a

seznamuje se vším, co mu může nabídnout. Je tedy velmi důležité, abychom

nic nevynechali a dítě tak neochudili o něco, v čem by se třeba mohl

v budoucnu projevit jeho talent.

Všechno souvisí se vším. Kde jinde než právě v mateřské škole máme

možnost bez problému kombinovat všechny směry? Učení v mateřské škole

ještě není rozděleno na jednotlivé předměty. Můžeme plynule přecházet od

jednoho k druhému a navazovat jednotlivé směry na sebe. Stejně tak, jako na

vztahu mezi dramatickou výchovou a pracovními činnostmi, bych mohla svůj

projekt postavit na jakýchkoliv jiných směrech.
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1 Cíl práce

Cílem bakalářské práce je příprava a realizace projektu - divadelního

představení s vlastnoručně vyrobenými kulisami a rekvizitami v mateřské škole

v Plzni.

dílčí úkoly:

výběr tématu a příprava projektu,

realizace,

reflexe a zhodnocení.

Téma projektu se bude odvíjet od období, ve kterém plánuji projekt realizovat.

Jelikož plánuji střednědobý projekt, který by se měl rozprostřít do období

delšího než jeden měsíc, nemohu tématem výrazně odbočit od třídního

vzdělávacího plánu. Přípravu bych chtěla mít dostatečně flexibilní, aby se dala

snadno přizpůsobit potřebám a nápadům dětí.

Svůj projekt se chystám realizovat v soukromé mateřské škole Drobeček, s.r.o.,

kde jsem v říjnu 2011 nastoupila na pozici zastupující učitelky.

Hodnotit budu kreativitu dětí, zručnost při pracovních činnostech a aktivitu při

dramatických činnostech. Celkové hodnocení výsledku vztahu mezi

dramatickou výchovou a pracovními činnostmi se bude odvíjet od výstupu dětí

na zimní besídce.
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2 Pracovní činnosti a dramatická výchova v MŠ

2.1 Pracovní činnosti v MŠ

Dítě od narození do nástupu do školy udělá ve svém životě značné pokroky.

Rozvine se po fyzické i psychické stránce. Vývoj v tomto období je cekem

rychlý a vše se odráží do budoucího života jedince. Měli bychom dbát na to, aby

byl vývoj předškolního dítěte správně a všestranně podporován a rozvíjen.

Většinu z toho, co v tomto období zanedbáme, jen těžko později napravíme.

Základem je správná motivace a vzbuzování zájmu o různé, pro dítě prospěšné

činnosti.

Jeden z významných bodů těchto činností tvoří činnosti pracovní. Rozvíjí

především jemnou motoriku, jejíž správný vývoj vede především ke správnému

psaní, ale také k běžným činnostem denní potřeby (např. zapínání knoflíků na

oděvu). Navíc pomáhá k rozvoji fantazie, představivosti a rozvoji kreativního

myšlení. Pracovní činnosti (podobně jako výtvarné, nebo hudební) mohou

sloužit také jako způsob terapie. Dále pak umožňují dětem získat vědomosti,

dovednosti a vlastnosti jako třeba smysl pro spolupráci, přesnost, pečlivost,

pozitivní vztah k práci, aj.

Při plánování pracovní činnosti bychom neměli zapomínat na několik důležitých

bodů.

konzistentnost – nižší cíle jsou podřízeny vyšším,

přiměřenost - soulad požadavků s možnostmi a schopnostmi žáků

vyjádření v pojmech výkonů žáků - označení konečného stavu,

kterého se má dosáhnout ve změně osobnosti žáka – očekávané

výstupy

jednoznačnost – formulovat cíle tak, aby se nedaly vyložit více způsoby,

kontrolovatelnost – určení cíle tak, aby se dalo posoudit, zda byl

naplněn
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 „respektování taxonomie cílů vyučovacího procesu – formulovat cíle

tak, aby pokrývaly různé úrovně učení se“ (Honzíková, Bajtoš, 2004, s.

55)

„Pro praktickou potřebu vymezování cílů je možné použít Magerovu techniku,

podle které se doporučuje, aby cíl ve své formulaci obsahoval:

požadovaný výkon žáka – vyjádřený formou pozorovací činnosti

(používáme aktivní slovesa – pojmenovat, odhadnou, rozlišit, aj.),

podmínky výkonu – rozsah požadovaného výkonu, vymezení způsobu

řešení, možnosti používání pomůcek, apod.,

normu výkonu – požadovaný počet správně vyřešených úloh, tolerované

nepřesnosti, časový limit, apod.“ (Honzíková, Bajtoš, 2004, s. 55)

Hlavní cíle pracovních činností

poznat různé druhy materiálů, jejich vlastnosti a možnosti využití,

umět použít vhodný nástroj, pomůcku,

osvojit si zásady bezpečnosti při práci,

seznámit se s možnostmi ochrany přírody a zaujmout k nim pozitivní

postoj.

Práce v projektech

Projekt nabízí dětem více úkolů propojených tématem. Mohou na sebe

navazovat, ale nemusí. Cílem každého projektu je splnění všech úkolů. Práce

dětí na společném projektu podporuje spolupráci, rozvoj komunikace, využívání

dosavadních znalostí a dovedností. Při plánování se držíme zásad:

bereme ohled k potřebám dítěte

bereme ohled k aktuální situaci

nabízíme celkové poznání

propojujeme věci, které spolu nesouvisí

seberegulace při učení

výstupem jsou hmotné statky /výrobky, dokumentace, materiály/

skupinová realizace – děti nesoutěží, ale spolupracují
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Druhy projektů

Konstrukce skutečnosti.

Projekt vedoucí k estetické zkušenosti.

Projekt, kterým se snažíme vyřešit problém.

Projekt, pomocí kterého se učíme nějakou dovednost.

Příprava by měla mít:

vyučovací cíle – Proč budu vyučovat? Co mají děti pochopit? Jak budu

hodnotit? Zachycení postojů a názorů.

učivo – Co budu vyučovat? (např. práce s nůžkami) Jak budu děti

motivovat? Jaké úkoly a náměty jsou vhodné? Co je možné pro

upevnění učiva?

motivace – musí být přiměřená věku

metody – Jak budu vyučovat? – nejsou špatné metody, jsou jen špatně

zvolené, každému vyhovuje něco jiného, musíme zvolit takové metody,

aby byl splněn cíl. Jaké metody použiji? Jak využiji aktivitu žáků? Jak

budu hodnotit jejich výkony?

organizační formy – Jak to zorganizuji?

materiální prostředky – Čím budu vyučovat? Co a jak budu používat?

struktura vyučovací jednotky – Na jaké úseky si to rozvrhnu?

zpětná vazba – Jak zjistím, co se žáci naučili?

Motivační metody

„Správná motivace je základem aktivní činnosti žáků a prolíná celým

vyučovacím procesem. Motivační metody rozdělujeme na úvodní a průběžné.“

(Honzíková, Bajtoš, 2004, s. 71)

Úvodní motivační metody:

motivační vyprávění – seznámení s tím, co se budou děti učit, navození

atmosféry. Můžeme využít literaturu (pohádku, básničku).

motivační rozhovor – rozhovor s dětmi, pomocí otázek dovádí učitel děti

na téma, které potřebuje. Nejlépe funguje, pokud děti mají k danému

tématu nějaké zkušenosti a zážitky.
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 motivační demonstrace – vzbuzení zájmu pomocí ukázky (film, obrázek,

výrobek, apod.),

problém jako motivace – „na základě problému upoutá učitel pozornost,

potom vysvětluje učivo.“ (Honzíková, Bajtoš, 2004, s. 71)

Průběžné motivační metody:

motivační výzva,

aktualizace obsahu učiva – propojení učiva s reálným životem,

pochvala, povzbuzení, kritika – velmi důležité body motivace, ale musí se

s nimi pracovat citlivě.

Fixační metody

Používáme hlavně po probrání něčeho nového. Jsou důležité k upevnění

nových vědomostí, dovedností.

ústní opakování

otázky a odpovědi


[…]


a zlatý balicí papír. Všichni společně jsme celou kometu pokryli těmito kousky

(kometa byla tak velká, že se kolem ní hravě vešlo deset dětí).

Než jsme vše vymysleli a poskládali, měli jsme rekvizity hotové. Celková

dramatizace (nácvik na vystoupení pro rodiče) mohla tedy začít už s rekvizitami.

Každý si vyráběl rekvizitu ke své roli, takže při vystoupení se mohl pyšnit nejen

svým pěveckým a hereckým výkonem, ale také tím, co sám vytvořil. Vystoupení

pro rodiče dopadlo výborně. Neočekávala jsem, že se to tolik povede. Neustále

jsem se strachovala, že udělají nějakou chybu a znejistí. Přesvědčily mě, že si

z našich společných hodin něco odnesly.
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4 Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se rozhodla věnovat přípravě a realizaci projektu.

Koncem září 2011 jsem nastoupila jako zastupující učitelka do soukromé

mateřské školy Drobeček, s.r.o. a dostala jsem na starost dvě hodiny týdně

řízené činnosti ve třídě předškoláků. Jedna z nich měla být zaměřena na

rukodělné – pracovní činnosti a druhá na dramatickou výchovu. Toto spojení se

mi velice hodilo pro realizaci mého projektu.

Volba tématu projektu byla ovlivněna třídním vzdělávacím plánem, do něhož

jsem nemohla příliš zasahovat, vzhledem k době mého nástupu. Navíc jsem

měla ztíženou adaptaci, jelikož jsem vstoupila do skupiny předškoláků, která již

společně prošla, ve zhruba stejném složení, celou předškolní docházkou a byla

již zcela adaptována. Chvíli trvalo, než jsem si vybudovala u dětí patřičný

respekt a upevnila svou pozici.

První dva týdny (spadaly ještě do tematického bloku „Náš domov“) jsem

věnovala seznamování a zařazovala jsem především seznamovací a zábavné

hry.

Další měsíc jsem již mohla věnovat projektu, který se měl, podle třídního

vzdělávacího plánu, věnovat podzimnímu tématu. Do tematického bloku

„Podzimní čarování“ jsem zařadila projekt zaměřený na práci s pohádkou

„Boudo, budko“. Jedná se o zvířecí pohádku, ale dala by se také zařadit do

skupiny kumulativních pohádek, kvůli opakování situace. Tento příběh je známý

a u dětí celkem oblíbený. Pohádku jsme zkoušeli také v anglickém jazyce, aby

tento otřepaný děj nebyl pro děti tak fádní.

Děti jsem motivovala rozhovorem o podzimu, podzimním počasí a blížící se

zimě. Zaměřila jsem jejich pozornost na zvířátka. „Co si počnou, až bude

zima?“ Vedla jsem rozhovor s dětmi tak, aby je napadlo, že by se zvířátka

mohla schovat do domečku (do pelíšku, do úkrytu). Pak přišly na řadu otázky

typu: „Nebudou se sami bát? Nebude jim smutno? Nebudou se sami nudit?
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Nemohli by bydlet společně?“ A nakonec: „Já znám příběh, ve kterém se

zvířátka chtěla nastěhovat do jednoho domku. A víte, jak to dopadlo?“ Děti to

samozřejmě chtěly vědět. Realizace projektu mohla začít. Motivací pro pracovní

činnosti bylo to, že vše co si vyrobíme, později použijeme při hře.

V práci na podobných projektech jsem pokračovala dál a myslím, že pokračovat

budu. Toto spojení se mi osvědčilo i v dalších projektech. Na ukázku jsem do

své bakalářské práce zařadila ještě jeden projekt na téma „Adventní čas“. Tento

byl obohacen o hudební ztvárnění a jeho výsledkem bylo vystoupení na zimní

besídce pro rodiče, což se stalo také nedílnou součástí motivace.

Myslím si, že realizace všech podobných projektů se vydařila. Děti si na ně

rychle zvykly a nakonec sami vyžadovaly výrobu rekvizit a kulis, nebo alespoň

použití těch vyrobených.

Snažila jsem se, aby většinu doplňků vymyslely samy děti. Tento záměr se

celkem vydařil. Občas jsem je jen trochu navedla správným směrem. Děti se

naučily používat dovednosti a poznatky z předchozích hodin (např. domeček

z lepenky – v pohádce o třech prasátkách si vymysleli, že použijí také domečky

z lepenky, ale polepí je materiály, které používala prasátka při stavbě svých

domů).

Nejtěžší pro ně byla práce s velkými kusy lepenky. Zpočátku nedovedly

s lepenkou manipulovat a nešlo jim vystřihnout požadovaný tvar. Při

vystřihování komety k zimnímu vystoupení už si dokázaly samy poradit a

rozložit práci tak, aby kometu krásně a rychle vystřihly. S toho usuzuji, že se

naučily stříhat a manipulovat s velkými kusy lepenky.
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5 Resumé

My Bachelor Thesis on “Cros-curicular relation between drama lessons and art

and craft lessons”, supervised by Doc. Jarmila Honzíková, focuses on

preparation and execution of a projects. The preparation, execution and

evaluation of the projects are described in the fourth section. Short introduction

of my thesis can be found in the first section. The aims of my thesis and the

project scheme are mentioned in the second section.

Theoretical part focuses on definitions of drama lesson and its principles,

definition of art and craft lesson, its subdividing and possible ways of

application. I also mentioned speech and locomotive development of pre-

schoolers (gross and fine motor skills) because I believe that the development

of these qualities is very important for drama and art as such.

The last part of my thesis is devoted to overall evaluation of the results and the

objectives of my work.
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8 Přílohy

1. Výroba kulisy – budky.

2. Ukázka drobných masek.
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3. Dramatizace.

4. Výroba hlavní kulisy k vánoční hře.
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5. Výroba beránka k vánoční hře.