Posudek na bakalářskou práci

Název práce: **Mezičinnostní vztahy mezi dramatickou výchovou a pracovními činnostmi v předškolním zařízení**

Jméno autora: **Petra Popelková**

Zaměření a struktura práce

Bakalářská práce má 42 stran psaného textu. Součástí částí práce je přiložený CD-ROM, na kterém je vlastní práce ve formátu pdf a tři videa – Boudo budko a Hry o Ježíškovi (dva klipy). Práce obsahuje i tištěnou přílohu se čtyřmi fotografiemi z projektů.

Vlastní práce je rozdělena pouze do tří základních kapitol. Úvodní krátká kapitola obsahuje pouze naznačený cíl práce – prostřednictvím projektů ověřit vztah mezi dramatickou výchovou a pracovními činnostmi. Následující kapitola 3 teoretické části práce pojednává o pracovních činnostech a dramatické výchově v mateřské škole. Text v podkapitole 3.1 by bylo vhodné lépe strukturovat. Autorka začíná podkapitolu pracovními činnostmi v MŠ, bez kontextu následuje krátká zmínka o projektech, pak přeskakuje na obsah přípravy (příprava se netýká projektů). Následuje popis dvou skupin metod (motivačních a fixačních) a didaktických principů a zásad. Především u metod bych předpokládal, že se budou vztahovat jak k dramatické výchově, tak také k pracovní výchově.

Lépe je zpracována podkapitola 3.2. Především v počátku podkapitoly však postrádám odkazy na prameny (na str. 14 dělení her a na str. 16 dělení druhů tvořivosti).

Předmětem podkapitol 3.3 a 3.4 je vlastně vývojová psychologie s minimální návazností na hlavní námět práce. Celá teoretická část má výrazný kompilační charakter (což není velkou chybou), chybí však propojovací text, vlastní myšlenky a úvahy autorky a především návaznost na cíle práce (platí i pro podkapitolu 3.5).

Praktická část pojednává o dvou projektech, které autorka připravila a realizovala v mateřské škole. V přípravné fázi postrádám podrobnější rozdělení organizace (činnosti) v jednotlivých dnech. Větší chybou je však absence motivační fáze projektu. Většina uvedených nedostatků z přípravy projektu je však eliminována v popisu průběhu projektů. Součástí popisu průběhu projektů je i reflexe a hodnocení. Škoda, že si autorka předem nestanovila metodiku hodnocení projektu a jejich výstupů jak v rovině osobnostní (vliv dramatizace), tak i předmětové (vliv pracovních činností). Výsledky uvedené v Závěru práce mají pouze popisný charakter.

Úroveň samostatnosti a reflexe

Práce má v teoretické části kompilační charakter. Text je však nekoncepčně uspořádaný. Cenné jsou především realizované projekty, které svědčí o zájmu autorky o tento styl výuky.

Využitelnost v praxi

Vytvořené projekty mohou být dobrým vzorem a inspirací pro studenty oboru Učitelství pro MŠ i pro učitelky v praxi.

Práce s prameny

Autor zpracoval základní literaturu. Drobné nedostatky jsou v bibliografických citacích. Na straně 17 autorka používá dva různé způsoby odkazování na prameny.

Jazyková a formální úroveň

Po jazykové stránce je práce zpracována závažnějších chyb.

Drobné nedostatky jsou ve formální stránce práce. V Obsahu i v textu práce jsou nesprávně číslovány i části práce, které nejsou kapitolami (od Resumé až po Přílohy). Chyba je i v číslování stran. Nesprávné je označování obrázků v příloze.

Připomínky nebo otázky k doplnění

Jaký je rozdíl mezi didaktickou zásadou a principem?

Jaký je rozdíl mezi projektem a projektovou výukou?

Autorka splnila hlavní požadavky na bakalářskou práci. I přes uvedené výhrady doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnocení „**velmi dobře**“.

V Plzni 7. 8. 2012

PaedDr. Petr Mach, CSc.
oponent